dixeris obnoxium; ingenium mite, constans et benignum, ceterum sapientie, honoris et glorie cupidum; corpus laboris et inedia tolerantissimum. Regiam maiestatem prefert aspectus et quandam sibi tacite reverentiam exposcit. Utinam, proceres, is hic nunc adesset; sic testor deum hominumque fidem, plus ipse tacendo, quam nos e Ciceronis ore dicendo in causa sua loqui videretur. Ipsum si videritis vestris suffragiis electum, nimirum potius a deo dimissum, quam iudicio vestro designatum existimabitis. Non humanum regem, sed celestem ad publicam salutem et eternum otium vobis internuncium datum esse reputabitis. Teneram adhuc etatem ac regno immaturam quis fortasse causabitur, sed quis hoc in adolescente requirit divina quadam et intempestiva sapientia predito? quis in eo, qui prius senex, quam adolescens esse ceperit. In tutela dei reges sunt et filii regum, qui ad regendum nati indulgentissimam sibi naturam et peculiarem dei gratiam et culturam assequuntur. Non deerit consultissimus equi senatus vester, qui quotidie circumstabit. Melius est quandoque habere regem e senatus consulto, quam e proprio iudicio cuncta gerentem. Qui nimis sibi arrogat et aliena consilia plane contemnit, sepe decipitur. Nullus sub isto metus, nulla suspicio, que imperante tyranno semper intercedit; nullum externi belli periculum et reformidatio. Potentissimus pater prope adest et a latere dominatur, non per sectas et opiniones vobis bellum sevum indicetur, non pontifex adversus vos irritabitur, non in belli societatem advocabitur imperator. Quin etiam, si hec omnia fierent, non proximus deerit assertor, non sociorum aberit multitudo numerosa; sociorum, dixi, immo cognatorum, quibus unum genus et eadem est natio, ut cognatio lingue profitetur. Insuper Christiani sumus omnes et in evangelica lege utrique ambulamus; inter opiniones ac sectas parvum fere discrimen et illud, quo de agitur, utinam facilius argumentis, quam armis corrigi et emendari posset. Dummodo Christi dogma servemus ad amussim; an licentius ex patrum consilio quis fecerit, parvi, mihi credite, refert. Quas ob res, Bohemi proceres, vos Casimiri regis nomine nunc hortamur, monemus et oramus, ut divini humanique iuris memores esse velitis. Regnum hereditario iure filio debitum beneficio vestro tribuatis. Bellum a latere vobis illatum non tam pontificio iussu, quam, ne debita sue proli oppida in alienam dicionem transferrentur, susceptum fuisse credatis. Rationibus vestris commode ac recte consulatis; quod si feceritis, hac electione hostium quoque numerum imminuatis. Quod si feceritis, utrorumque saluti dignitatique optime consulatur.

Polonorum oratione victi Bohemorum animi occulta inter se consilia agitant, centuriatim hinc et hinc coeunt, prompta Wladislae suffragia reddenda mussitant; hunc unum otium quietemque Bohemicam natum esse dictitant, hoc aliquantisper cuneatim agitatum. Postquam inter eos de rege convenit, extemplo proceres cum universa nobilitate ac equestri ordine Wladislaum quin-

tumdecimum vix natum annum regem pronunciant. Omnes Wladislao regi feliciter, Casimiro quoque patri feliciter, Bohemico regno feliciter, proceribus et senatui feliciter exclamare, faustissimis Wladislaum acclamationibus ingeminare; ii angelum e celo demissum, virgineum et sanctum regem illi; pars salutarem principem et alme pacis auctorem, multi sanctas tot regum imperatorumque hunc unicas reliquias appellare. Oratores inter multos plausus crebris osculis ab omnibus aspersi sunt. Ceteri vero et presertim Ungari repulse turpitudine rubore suffusi abiere. Cum, veluti res gesta fuerat, Mathie continuo retulissent, rex spe sua frustratus in Bohemos excaudit et, quamvis seivum de Turco nuncium dudum accepisset in Savo nova moliente, nihil tamen de ira et ultione remisit.

Turcus, dum Pannonem Bohemico bello occupatum intelligit, viginti milia hominum ad Savum amnem clandestine, quantum fieri potest, cum expeditis artificibus et operariis mittit, ut e conspectu Syrmienis agri temporarium e materia castellum erigerent et summa arte multoque presidio communirent, ut, quotiens libido ferret, Syrmium extremam inferioris Pannonie oram incursarent ac demum universam Ungariam Alemaniamque adorirentur. Tristi nuncio Mathias haudquaquam consternatus et nihilo segnius Bohemicis rebus intentus Gabrielem metropolitam Colociensem et Ioannem, cui Ungor cognomen erat, in re bellica educatum, versatum in periculis et explore virtutis ac fidei virum extemplo acciri iubet. Hos ad inferioris Ungarie oras properare precipit, quid fieri opus sit, ostendit, admonet periculi atque, nisi initum a Turco castellum ii continuo demoliantur, de Pannonia actum esse predicit. Sabacz inita moles a Turco nominari cepta. quod Turcica lingua mirabile quid significat. Datur his potestas habendi delectus, accipiendi vectigalia et imperandi civitatibus, quecunque ex usu belli sint. Quin et ad Michaelem palatinum ceterosque proceres scribitur, ut cum suis copiis Gabrielem sequantur et, quantum in eis situm est, castellum a Turcis in adversa Savi ripa institutum amoliantur neve molem in cervicibus Christiane reipublice inchoatam exedificari patiantur; ii pro virili quisque sua mandata regia prestare conantur. Gabriel et Ioannes Ungor in Ungariam reversi proceres convocant, cogunt exercitum et comparatis undique auxiliis ad Savi fluentia descendunt. Ast, ubi in ripa constitere, tormentis primum crepitantibus hostes ab instituto opere amovere occipiunt; iisdem quoque machinis illi inhibentes absterrent; quandoque vehementius irritati utrique Savum ingrediuntur mutisque sagittis sese competunt. Neutri tamen flumen traicere audent, quando pares utrinque vires militumque numerus erat. In ripa Turci aggeres ex aggregata terra sic edunt, ut securi ab Ungaricis tormentis intus edificent. Quin et ante, quam illi advenissent, fossa et vallo situm obdixerant, ingesserant affatim commeatus et omni munitionum genere obfirmarant. Palatinus, Gabriel et Ioannes conatus omnes

irritos conspicati, quamvis ultro citroque nonnulli occidissent, ad protegendum tamen Syrmiensem agrum alterum e regione oppidulum exedificare adorti sunt et in illorum invidiam die noctuque in extruendo opere versantur.

Dum hec ad Savum aguntur, Mathias ex irrita spe in iram 252 coniectus e Moravia crebris incursionibus et incendiis Bohemiam longe lateque vastat, tam assiduis rapinis et tot populationibus afficit, ut oppidorum ac civitatum pars magna pacem mercari, multe sese dedere cogerentur. Quin etiam ad vicinos usque mon- 253 tes, qui Pragam circumvallant, discursatum et vastatum fuisse perhibent. In Bohemia nulla civitas vi capta, sed per deditionem ex detrimentorum intolerantia in potestatem regis haud pauce sunt accepte. Hec igitur tertio Bohemici belli anno gesta sunt. 254 Rex autem dispositis per cuncta oppida, que in Moravia, Bohemia et Silesia ceperat, presidii relictisque nonnullis legionibus, que provincias tuerentur, Budam rediit. Victorinum, quem captivum 255 adduxit, in ardua Vicegradus arce asservari pro dignitate iussit, ut post belli finem tuto dimitteret et, qua deceret, beneficentia in dignitatem ipse pristinam restitueret.

Hoc etiam anno, de quo supra diximus, Maumethes Tur- 256 corum imperator comparata quadringentarum navium classe, ubi triremes ducente ac decem equitum milia fuere, Eubeam adortus Chalcidem obsidet et tanto urbem impetu oppugnat, ut magna suorum cede trigesimo die potiretur. Quod Rome quarto Idus 257 Iunias grando insane magnitudinis portendit, cuius frusta duodecim uncias appenderunt, quare Paulus pontifex maximus impetrande pacis liberandorumque obsessorum gratia indicta ad omnes aras sollemni supplicatione ipse pedes sacrum dive genitricis simulacrum ad Lateranensem usque basilicam pie circumtulit ibique sacris operatus est. Veneti Eubeae captivitate haud- 258 quaquam consternati instructam sexaginta navium classem ad infestandas maritimas Turcorum oras continuo misere, in qua triremes sexaginta et viginti onerarie fuere. Nicolaus Canalis prefectus classis ob rem in ea expeditione male gestam, quia Chalcidi in tempore non subvenissent, in senatus suspicionem adductus vinctus Venetias advectus est, perpetuo deinde exilio multatus. Ioannes Andegavensis, qui Neapolitanum regnum recu- 260 perare studuerat et spe frustratus ad moliendas res novas in Narbonensem Galliam se receperat, urbe potitus Barchinione diem obiit. Acerrimum in Galliis bellum inter Ludovicum regem et Carolum Burgundionum ducem oboritur.

Rex Budam reversus recreandum reficiendumque hibernis mi- 261 litem esse duxit assiduo bello iam absumptum. Due tamen res eius mentem acerrime vexabant. Imprimis Sabacz in Savi ripa edificatum beneque munitum, deinde imperii Turcorum accessio, quandoquidem audita Eubeae captivitate maxima tristitia virum incessit. Verebatur, quod et obtigit, ne uno eodemque tempore 262 cum duplici prepotentique hoste dimicare cogeretur. Turcorum vi-

res nemo ignorat. Bohemi bello acerrimi, metus expertes et quam maxime mortis, quia Wladislaum Casimiri regis filium nuper elegerant, adiectis Polonorum viribus potentissimi habebantur. Eodem enim tempore, quo Mathias acerrime Bohemiam infestavit, Casimirus etiam pontificis hortatu iussuque in Bohemos arma sumpsit. Sed, postquam filium ab his regem electum intellexit Ursinosque omnes ac Stelligeros cum cetera procerum turba vehementissima in Wladislaum studia intendisse conspicatur, Bohemorum tutelam ex corde suscipit. Quo igitur modo imminuentibus his periculis Mathias occurrat, cum patribus et proceribus miro studio diligentiaque decernit. Cum bella sine pecuniis geri nequeant, ad eas disquirendas imprimis animum intendit; vectigalia solito gravius exigit, collatam a pontificibus sacerdotumque collegiis stipem exposcit, imponit nova tributa et stata a summo pontifice Venetisque stipendia postulat, ut hereticis et profanis obsistat. Ne merita quidem militum oblivionis iniuria pretereunda censet. Cum Stephanus Scepusiensis Lupusque despotes in bello Bohemico se optime gesserint neque in periculis laboribusque obeundis unquam sibi pepercerint, Scepusiensem honoribus multis adauxit, despotam egenum castello Feyczkeo donavit. Ceteros pro sua quemque dignitate muniis, honoribus et premiis prosecutus est. Secundum Bohemicum bellum insequenti anno Polonicum secutum est, de quo in postero libro latissime disseremus.

### LIBER III.

Nimirum eo fato Mathias natus erat, quemadmodum universus vite ordo testabitur, ut nunquam sibi otium inveniret, bellum ex bello sereret et ad extremum usque vite exitum plus voluptatis ex armis, quam pace caperet. Quanquam domi pacem, foris bellum aleret, sepe tamen obtigit, ut ipse quoque domi non solum exterrito bello, sed intestinis quoque factionibus laboraret. Ut domi quiete viveret, foris bellum alebat; nonnunquam opinione sua falsus optimatum seditione vexatus est, quod fortasse non immerito a fortuna factum est, ut Herculei virtutem principis omni ex parte periclitaretur. Etsi labores multos illa proposuit, nunquam tamen virum, mihi crede, destituit. Ne maiore quidem favore catenata Corvino pericula obiciebantur, quam promptiore ipse animo semper obibat.

Insequenti nanque anno cum in Bohemia ageret, Polonicum bellum oboritur, quod anno salutis quadringentesimo septuagesimo primo ultra millesimum initum est. Pontifices enim et proceres Ungarie in Mathiam maxima ex parte coniurarunt; Casimirum secundum Casimiri regis Polonie filium introducere decrevere, ut, postquam hunc regem declararint, eiusdem copiis Corvinum eiicerent.

Coniuratio ita vehemens et fecunda fuit, ut in ulteriore

Ungariæ præter Gabrielem archiepiscopum Colociensem, Michaelem palatinum cum paucis optimatibus nemo superfuerit, qui a regia fide ad Polonum non defecerit. Michael Orsagh vir ille prudentissimus et longa rerum experientia non iniuria sapientissimus semper habitus illud non minus in corde, quam ore versasse dicitur: Quencunque sacra corona coronatum videris, etiamsi bos fuerit, adorato et pro sacrosancto rege ducito et observato. E septuaginta circiter quinque conventibus, quos comitatus, ut supra scripsimus, appellant, tanta coniuratio fuit, ut vix novem superfuerint, qui Mathie parerent et vectigalia penderent. Coniurationis principes Ioannes duo fuere, nepos et avunculus; alter Strigoniensis metropolita a Mathia patris loco semper habitus; Quinqueecclesiensis antistes alter fuit vir ille utraque lingua eruditissimus, qui si a curis reipublice se revocare potuisset, habuisset nostra etas, qui cum universa vetustate certasset. Ne ab his quidem Emericum Scepusiensem comitem complures excludunt, qui olim semel ante Transylvanum bellum, ut diximus, a rege defecerat. Hunc quandoque rogatum, cur id fecerit tot beneficiis et honoribus affectus, respondisse ferunt: Fateor me a rege defecisse, sed ita tamen, ut illi nunquam ipse deficiendo nocuerim et me ab inimicorum obtreccionibus et insidiis asseruerim. Vir enim ille tanta calliditate ac prudentia fuit, ut deficiendo regem delatorum criminibus irritatum ad respiscendum impelleret et hac arte, quanti momenti ipse foret, principi et inimicis ostenderet. Eo igitur temperamento usus est, ut regem regno et se regi prudentissime conservarit.

Cur autem paterni imprimis amici coniurationis auctores fuerint, cause nonnullæ referuntur. Nam ii ea gravitate ac fide sunt habiti, ut nullius levitatis et perfidie rei existimari posse viderentur. Metropolitanam præ indignatione varia res novas molitum fuisse dicunt. Rex enim iam compos sui factus ab optimatum consiliis, quibus hactenus fuerat obnoxius, se asserere cæperat; suo, non alieno ductu et consilio utebatur; confutabat illorum dicta, si quid quandoque liberius suasissent; cuncta solus agere videri volebat. Contra illi auctoritatis hinc iacturam haud modicam se facere arbitrabantur. Accesserat extraordinarii stipendii insolens impositio, quam dicam nominant, que non modo domesticatim, sed viritim plerunque indicebatur. Et, quamvis assidua bella gravissima tributa postularent, insolens tamen vectigal nimis cuique grave videbatur. Quin etiam episcopatum proventus usurpare ceperat et, cum pro publica salute dimicaret, id sibi licere reputavit. Hoc tamen non sine Laurentii Roborelle apostolici legati auctoritate fecerat. Quare illum multi graviter incusant, quod primus Mathie regi et animadvertendi in pontifices sacerdotesque et ex usu belli basilicarum proventus usurpandi potestatem fecerit. Summum enim nefas arbitrabantur pontifices et sacerdotes, qui semidei censi debent, profane censure esse obnoxios. Archiepiscopo Strigoniensi fodinarum auri decimas, que

urbure vocantur, abstulerat, que magni fuerant momenti; nonnullis etiam episcopatibus vectigalia occuparat. Quod ab eo plerique haud temere factum putant, partim, ne in tanta rerum copia lascivirent, partim, ne opibus adaucti regi bellum inferrent. Insuper formidolosus optimatibus et violentus esse ceperat et tacito quodam nutu se solum imperare, parere ceteros velle indicabat. Qui autem apud eum nimia plurimum auctoritate valuerant, ex attenuata dignitate id aegre ferebant. His igitur causis archiepiscopum Strigoniensem ac ceteros, ut nova molirentur, adactos esse opinantur.

Cum hec per coniuratos clam agerentur et inter se Casimirum regem elegerent, ad Polonie regem continuo scripsere; quecumque fecissent, omnia edocuere. Omnes fere proceres a Mathia ultro defecisse significarunt et, si qui restiterint, aut idem propediem esse facturos aut nihil adversaturos; Ungaros temeraria quadam pietate correptos Corvinum regem elegerint non regio, sed humili genere natum; illum e regno in tyrannidem prorupisse et, quando e regio sanguine haudquaquam natus est, regiam maiestatem ac sanctitatem tueri non posse; non solum in alios, sed in suos a principio sevirum cecepisse; avunculum, qui delatum sibi regnum recusarat et nepotem regem fecerat, in vincla coniecisse, quin et indixisse mortem; nunc autem in paternos amicos, qui eum tantopere excoluerant et in nullis unquam periculis deseruerant, vim inferre cepisse; sacram sibi censuram usurpasse, sevirum in sacerdotes, antistitem vectigalia occupare, ius divinum et humanum iuxta miscere, pro ratione libidinem habere; proinde regnum Ungarie inique Mathie traditum eque auferri debere, ad Polonie domum ex more recurrere oportere; demum orare, ut Casimirum filium regem nuper electum mittat et delatum sibi regnum accipiat. Polonus rerum harum admonitus in tanta liberorum fecunditate fortuneque successu haudquaquam cunctandum esse ratus delatum preter opinionem regnum accepit. Letitia magna completus deo gratias agit, quod duobus annis duo filii in duo regna optati fuerint et nunc instantissime postulentur. Delectum extemplo habuit, legiones tres cum optimo equitatu cataphractorum comparavit, quas Casimiro daret, qui ad obeundum regnum in Ungariam profecturus erat; neque ignorabat alterum Wladislao exercitum esse comparandum, qui Bohemie regnum sine controversia erat aditurus. Ad archiepiscopum igitur et optimates scribit se filium propediem omnino cum validissimo exercitu esse missurum.

Interea coniurationem et competitoris adventum rumor ipse detexit. Cum res ad regis aures pervenisset, haud parum excaudit et vix credere poterat paternos imprimis amicos, quos ipse tantopere excoluerat et tot muneribus et opibus adauxerat, in se nova moliri; animo tamen nequaquam consternatus dicere solebat se studio summo visurum, quisnam e suis optimatibus Casimiri hospes esse velit. In eos, qui coniurationis insimulabantur,

severe non poterat, quia clam elapsi in proprias arces se receperant, neque, si potuisset, eo tempore seviendum esse iudicabat; simulare et dissimulare multa, comprimere iracundiam et comitatem lenitatemque preferre; non ignorare Ungarorum ingenia neque varia hominum studia latere; scire inconstantes eorum esse animos ac vulgus spem fortunamque sequi. Proinde nutantes obfirmare, promissis et largitionibus plerosque a proposito revocare, proceres multos oppidis dono datis sibi reconciliare, plura consilio quam armis agere, contra torrentem brachia non tendere, sed astu et prudentia adversantem fortunam declinare. Nunquam tamen sibi diffidere, quin et in adversis sepe rebus maiorem quandoque animum concipere, veluti maior ostentande fortitudinis materia offerretur. Item, quos e coniuratorum numero esse subolebat, ultro consulere et preferre fiduciam.

Interea fama percubuit Casimirum cum viginti milibus hominum Ungarie finibus appropinquasse, multos ex Ungaris veluti congratulatum occurrisse et eius exercitum Ungarorum accessione is dies augeri. Kalendis igitur Novembribus, anno dominice salutis quadringentesimo septuagesimo primo supra millesimum regni fines ingreditur. Quacunq;ue iter facit, magnifice excipitur; fortunam quisque sequitur. E proceribus multi ex propinquis locis occurrunt, qui et magnifice novum regem excipiunt et obsequia gratissima pollicentur. Augentur quotidie Polonica castra et multi ex industria et composito, nonnulli aliorum exemplo Casimirum sequuntur. Maiorem in dies animum Polonus concipit et tuto per regnum suum vagari posse arbitratur. Iam Casoviensem et Agriensem agrum preterierat Nitrieque propius et Vacie castra admoverat, cum principes coniurationis, qui ipsum exciperent, expectare cepit. Substitit igitur et creberrimis litteris clandestinisque internunciis primarios optimates accersit.

Nec interea quidem Mathias obdormiverat, quippe qui comparaverat pro viribus exercitum, principes multos Bude coegerat; illuc enim palatinus et Gabriel archiepiscopus, item Emericus et Ioannes Alemanus Varadiensis antistes multique alii ex coniuratis etiam convenerant clam a rege oppidorum villarumque largitionibus reconciliati. Nicolaum Wylachum Bosne regulum rex per internuncios consuluerat, an cunctatius agendum. Cessandum vir prudens ille respondit, quando in dies multe ex infestis haste convertantur et auxiliares fiant. Placuit Mathie sententia et motis Budacastris Strigonium cum his optimatibus contendit. Hoc primum non temere faciendum esse censuit. Videbat enim reconciliato metropolitana coniuratorum principe nihil ultra reformidandum. Cum Strigonium venisset, rex in urbe subsedit, in suburbanis castra posuit; mox Emericum Scepusiensem spectate gravitatis et prudentie virum et non minus eloquentia, quam calliditate prestantem cum palatino nonnullisque pontificibus in arcem submitit, qui archiepiscopum sibi reconciliarent. Ii, cum ad eum venissent, orare

ceperunt, ne a regis fide, quem loco filii semper habuerat et quem sua industria et labore ad regnum evexerat, nunc aliqua indignitate deficeret. Item dicere, si quid filius quandoque committit, a patre ignosci oportere; indulgentissimos magna ex parte esse parentes et in filiorum erroribus plerunque connivere; animum ab inito proposito omnino esse revocandum, quando novitas ista non sine maxima regni calamitate fieret, regem tot aliis virtutibus pollentem, si quid errarit, esse tolerandum; a successu glorie ac regni defensione non esse revocandum; eius animum tam clara facinora quotidie molientem non sine maximo scelere intercipi posse; eum presenti novitate haud mediocriter respuisse; recognovisse se ipsum et penitentia correptum; se alium futurum polliceri, quicquid insolentie fecerit, ab usu bellorum se coactum fecisse; ingenue fateri nil sibi thesauri comparasse; posthac se cum omnibus temperatius acturum; demum et suo et regio nomine obsecrare ac obtestari, ut filium ea, qua solebat, pietate, studio et diligentia tueretur; quecunque ipse iusserit postularitque, regem pro ratis et firmis habiturum; quin etiam decimas, quas extorsit, ultro redditurum et nunc, antequam hinc castra moveat, partem maximam instaurata gratia repensurum.

Post verba supplices intervenere virum; nonnulli exorandi causa procidentis patris illius genua amplexabantur, ut regni perturbationem et periculum deprecarentur. Ille autem, quamvis ex his nonnullos limis oculis despiceretur, repentinam illorum mutationem et inconstantiam demiratus tamen victus ista respondit se a ceterorum pontificum et optimatum consulto nunquam dissensurum neque unquam sibi tantum arrogaturum, ut preter ipsorum voluntatem quicquam moliretur; non diffiteri se Mathie quandoque succensuisse, increpasse licentius uti filium et sepiissime fuisse questum nec equum et fas esse regem sacrorum virorum vectigalia usurpare neque sacram obire censuram; neque fateri se tantum Casimirum advocasse, sed plures in ea re socios habuisse, qui mutato mox animo subticuerint; neque se solum Casimirum in Ungaria remoraturum neque aliorum iudicio obversaturum; Mathie diu novisse mores neque illud ignorare lenitatem hanc et sibi et multis exitio fore; demum quando ita volunt coguntque, intercedente fide publica se, ut antea, regi pariturum. Cum ii omnes suo regioque nomine fidem detulissent et decimarum loco pecunias, ut plerique volunt, rependissent, reconciliationem transegere. Mox, ut regem ad castrum introducerent, descendere; retulere omnia, uti acta fuerant, et ingenti extemplo sollicitudine regem liberarunt. Haud mora; is arcem cum eisdem ascendit et, cum in colloquium adhibitis paucis arbitris pervenissent, Nunquam, sacrosancte, inquit, pater, me a te desertum iri mihi ipse persuadere potui. Non me latebat nunquam te id oblivioni mandaturum, cum me pater moriens tibi commendavit; neque credere poteram illum a mea fide defectu-

rum, qui charitatis et fidei perpetuum exemplum appellari potest. Tu mecum in carcerem et vincla incidisti, tu ultro pro salute ac dignitate mea cuncta pericula obiisti, tu quoque e Bohemico me carcere redemisti, excoluisti regno et corona; nihil arduum et difficile fuit, quod tua opera et consilio non cum laude peregerim. Neque nunc te Mathiam in tuis ulnis natum et a te semper studiosissime educatum deserturum esse credo. Si quid mea iuventus in te patravit, ignosce, pater indulgentissime; tuo filio parce; ex indignatione hac, si qua fuit, pristinus utrinque amor, queso, redintegretur. Quem cum ceteris Ungarie regem constituisti, periclitantem nunc, queso, filium protege et immortalia in me tua beneficia solita benignitate tuere, ut, quod decedenti e vita patri recepisti, re prestitisse videare. Ex his verbis oborte utrinque lacrimae; metropolita ad pedes provolutus, quia initi consilii penitentia dudum incesserat, veniam postulavit. Rex ad osculum excipiens e contrario veniam petiit et concessit. Data et accepta utrinque fide in iniuriarum omnium oblivionem et transacta pace pacatisque utrinque animis rex ac proceres abiere.

Insequenti die, cum Casimirus, quem rumor erat superiori nocte in Strigoniensi arce cum archiepiscopo fuisse, ut aperte pro dignitate sua arma sumeret, ulteriorem Ungariam ad Danubium usque discursaret et detrimentum his inferret, qui pro se arma non caperent, rex copias traicere ceperat. Effusa deinde fama Mathiam sibi metropolitam reconciliasse et iam Danubium transmittere ocepisse Poloni ab incursionibus se abstinere. Casimirus Nitriam venerat. Civitas, quia se verum Ungarie regem esse profitebatur, ultro ipsum excepit. Pro menibus vero castra metatus est. Rex traiecto Danubio recta Nitriam versus castra movit atque ex omnibus pagis oppidisque Polonos, ubicunque invenerat, eiecit. Cum Nitrie appropinquare eum rumor esset, Ungarorum multitudo, que Casimiri fortunam hactenus secuta fuerat, repente defecit. Multi clam elapsi in castra regis venire, pars in oppida propria se recepere, alii magis ingenue hostilis detrimenti metum causati, qui ad regia castra venire, hilari a Mathia vultu excepti sunt, publico tamen edicto impunitas omnibus, qui Casimirum sequerentur, promissa, si ipsum triduo desererent. Promulgato ante castra hostium edicto elapsis clam ceteris pauci remansere, quare Casimirus animo admodum consternatus intra Nitriam cum exercitu se recipere cepit, contra Mathie adauctus est animus, cum ad fidem redire Ungaros conspicaretur. Nitriam ergo properatur. Quo cum venisset, in urbe Casimirum obsidet, inhibet commeatus et diram interea famem interminatur. Casimirus Ungarorum facinore evocatum se ingenue fassus per internuncios clam cum rege agit impetratque, ut intempesta nocte sibi egredi et tuto in Poloniam redire liceat, seque regno nullum unquam bellum posthac illaturum pollicetur interiectoque iureiurando affirmat. Paucis post diebus cum septingentis ex compacto equitibus elabitur et continuatis, ut aiunt,

itineribus in Poloniam se recepit. Exercitus qui remanserat, ar-  
 tiore obsidione circumventus quotidianis internunciis tuto ab-  
 eundi, ne inedia conficerentur, potestatem petit. His autem hac  
 condicione dimissio data, ut salvis corporibus et impedimentis  
 abirent, nullum regno nocumentum inferrent, nihil in faciendo  
 itinere hostile facerent. Quod si adiecto iuramento non servassent,  
 cuique nobili plebeiove, item urbanis omnibus et paganis cumu-  
 latis passim de his penas sumere liceret. Lex abeundi a Polonis  
 accipitur; dimissi a rege in Poloniam castra movent. Rex cum  
 exercitu diei itinere subsequitur et, quoscumque in vicis et oppi-  
 dis apprehendit, reluctantes obruncat. At illi haud secus ac e  
 80 carceribus elapsi, cum inediam sentire cepissent, paulo licentius  
 per vicos et agros cibaria quandoque surripiunt, quandoque sim-  
 ulantes se obsonia et pabula mercaturos mox illata vi diripiunt.  
 Indemnem provinciam prestare iurati non prestant, rapinis manus  
 abstinere non possunt, in dies licentia augetur et, quanto Polonie  
 fines propius accedunt, eo maiora pecoribus ac rebus detrimenta  
 inferunt. Inopiam rerum aliqui, ingenitam plerique grassandi li-  
 82 bidinem causantur. Ex pagis et oppidis querele graviaque in  
 dies lamenta suscitantur ad regemque deferuntur. Rex violato  
 83 iuramento cuique ulciscendi potestatem facit edicitque, ut omnes  
 vim vi repellant, armis sua quisque tueatur et erepta recuperet.  
 Promugata licentia Polonis vicatim rustici commeatus abnegant,  
 84 cum illi vi accipere conarentur, bellum ob violata federa rustici  
 Polonis indicunt suscitatoque tumultu in finibus Ungarie cunctos  
 spoliare decernunt. Cum illi quadrato agmine iter facere non  
 possent, ob rerum egestatem, cuius ipsi fuerant auctores, quando in  
 ingressu congesta frumenta succenderant, diversi iter facere co-  
 gebantur. Extenuatis diversitate viribus et tunc maxime, cum  
 86 Polonie finibus appropinquarent, palantes et effusi a rusticis cir-  
 cumventi spoliantur et in predam vertuntur omnes; nonnulli  
 quoque in rapina desiderati sunt. Poloni igitur, qui duce Casimiro  
 Kalendis Novembribus Ungariam invasere, quarto post mense  
 eiecti sunt. Mathias cum exercitu ulteriorem Ungariam lustra-  
 vit, ne quid illi, antequam egrederentur, mali molirentur. Pacata  
 88 denum provincia et exacto hoste in sacra hebdomade Budam  
 ovans rediit legionesque magno labore defatigatas, quippe que  
 tota hieme in castris hibernarant, vernatum estivatamque dimisit,  
 ut equos et corpora reficerent. Ea estate nil memoria dignum esse  
 factum audivimus.

Postquam eiectis hostibus propulsatisque periculis rex Bu-  
 89 dam se recepit, ad ultionem iniuriarum animum revocavit. Videbat  
 enim, si maxima queque facinora semper impunitate donaret, se  
 audaciam scelerum eque, ac perfidiam augere et perbrevis regna-  
 turum, quare, ut alios a crimine lese maiestatis absterreat, ab  
 archiepiscopo Strigoniensi facit initium. Hunc per internuncios  
 90 Budam accersi iubet sub gravissimi colloquii pretextu. Ille, quan-  
 quam se non sine periculo iturum esse intelligeret, tamen fide re-

gia fretus et veteri benevolentia Budam sponte venit nullumque  
 sibi a rege periculum imminere putavit. Quamvis enim primus 91  
 auctoritate foret, novissimus tamen ad coniurationem venerat  
 optimatum impulsu et nepotis potissimum instigatione adactus,  
 quod non modo regi, sed multis quoque aliis palam factum esse  
 intellexerat. Et, cum in campum Rakos, ubi regalia comitia haberi  
 solent, Casimirus se propediem descensurum esse proceribus,  
 qui advocaverant, continuo significasset admonissetque, uti ad  
 statam illuc diem convenirent, invitantibus ipsum optimatibus  
 ultimum se venturum esse respondit. Quare factum est, ut reli- 93  
 qui se remissus agerent et coniuratio sensim solveretur. Ne id  
 quidem regem latebat, sed illud sine ultionis signo pretereire  
 non poterat, quando memoria repetebat, in amico paterno, quem  
 loco parentis semper habuerat, quomodo nefanda perfidia concipi  
 potuisset. Itaque, ubi Budam metropolita venit, honeste in aula 94  
 retineri et adhibita custodia pro dignitate asservari iussit. Ad  
 Vicegradum deinde clam translatus in arce mensibus aliquot a  
 custodibus regis observatur. Vicit deinde Mathiam ingentium  
 memoria beneficiorum, ingenita pietas et date fidei recordatio;  
 obversabatur ante oculos crudelitatis et infamie metus, quando in  
 sacrosanctos pontifices se haud sine nefario scelere animadvertere  
 posse reputabat. Pertesus igitur iracundie sue hunc carceribus  
 emisit, in Strigoniensem arcem cum dignitate restituit. Adhi-  
 buit quosdam milites custodie, ne quid in ipsum ultra moliri  
 posset. Ipse tamen cum vidisset se non sine turpitudine captum 97  
 neque absque ignominia dimissum et vitam, quam semper cum  
 dignitate gesserat, in novissima senectute infamasse, tantus eum  
 dolor incessit, ut in dies mortem exposceret, pro ea quoque vota  
 nonnunquam nuncuparet. Subierat in senectute iam vite fasti- 98  
 dium et ad levendam turpitudinem et infamiam morte nihil anti-  
 quius reputabat. Estatem eam vix claudere potuit, nam quinto  
 Idus Augusti et pridie eius diei, quo divi Laurentii sollemnia ce-  
 lebrantur, diem obiit non sine maximo procerum nobiliumque de-  
 siderio. Quicumque gravissimi viri probitatem sunt experti, per- 99  
 petuo eius desiderio et pia commemoratione afficiuntur. Vir fuit  
 archiepiscopatus vehementer accommodus, quippe qui triclinium  
 in arce amplissimum erexit, prominens vero ante triclinium e  
 rubro marmore ambulacrum cum duplici podio et superbissimum  
 extruxit. Ad triclinii caput Sibyllarum sacellum e fornicato opere 100  
 acuminatum statuit, ubi Sibyllas omnes connumerare licet. In 101  
 triclinio non modo omnes ex ordine Ungarie reges, sed et pro-  
 genitores Scythicos cernere erit. Item caldarias frigidariasque  
 cellas et hortum duplicem, quem xystis excoluit et superiore  
 ambulacro coronavit. Inter utrunque turrim rotundam penes ru- 102  
 pem erexit in varia triclinia cubaculaque divisam, variis supra  
 specularibus exornatam, quam neque edicula carere voluit; hanc  
 ipse fere semper inhabitavit, quia Danubio prominens iucun-  
 dum prospectum et hortorum amenitatem afferebat; locus qui-

dem ad philosophandum et contemplandum nimis idoneus. Divi 103  
 Alberti basilicam vitriaria tegula, ne igni foret obnoxia, texit tec-  
 tumque fastigiatum ad imbres nivesque reiiciendas fecit. Biblio-  
 thecam quoque utriusque lingue fecundissimam dicavit. Hic igitur  
 Ioannis Vitesii metropolitae finis fuit.

Ioannes Quinqueecclesiensis antistes et e sorore nepos, qui 104  
 invitum avunculum in coniurationem attraxerat, audita eius cap-  
 tivitatem Zagabriam versus fugam rapuit, ut, si a rege forte pete-  
 retur, continuo e finibus elaberetur. At, postquam de metropolitae 105  
 morte nunciatum est, paucis post mensibus supervixit, quin et eod-  
 em anno geminato dolore correptus interiit eternumque sui desi-  
 derium non minus Pannonie, quam Italiae reliquit. Annos septem- 106  
 decem sub Guarini Veronensis disciplina fuerat, utranque ab  
 ineunte pueritia linguam imbiberat. Preceptor eius sepe dicere  
 solebat se nullum adhuc ex Italis peregrinisque discipulum ha-  
 buisse, qui prestantia, docilitate fecunditateque ingenii cum  
 Ioanne Pannonio conferri posset. Si Latine loquebatur, in urbe 107  
 Roma, si Grece, mediis natum Athenis affirmasses. Nil barbariei  
 actio et oratio redolebat. Natum ad carmen ingenium reputaveris;  
 in prosa oratione non iniucundum. Quod, si publicis curis et pro-  
 cellis non fluctuasset, nimirum cum priscis oratoribus et poetis  
 certare potuisset. Prestantibus plerumque ingeniiis fortuna invidet 108  
 et, ne pro viribus emergant, intercedit. Quam sacro basilice sue  
 collegio charus hic fuerit, hinc conice. Cum ob regis iracundiam 109  
 is quasi hostis reipublice haberetur et sollemnia viro iusta nemo  
 persolvere auderet, sacerdotes clam eius corpus in sacellum  
 Quinqueecclesiense retulere idque picato scrinio diu reconditum  
 habuere. Cum multo post tempore Mathias forte urbem illam et 110  
 basilicam inviseret, sacerdotum regi collegium supplicavit, ut  
 Ioannis poete corpus, quod diu insepultum asservarant pre metu  
 iracundie eius, debito sepulture honore iam honestare pateretur.  
 Indoluit rex tanti viri casum, falsam eorum opinionem ac metum  
 increpuit et, ne poeta insignis sepulcri honore fraudaretur, hone-  
 stissimas mox exequias edixit. Pannonicus igitur hunc vates ex-  
 itum sortitur. Hec anno salutis quadringentesimo septuagesimo  
 secundo supra millesimum accidere.

Hoc anno Veneti adversus Turcos cum Ferdinando Neapolitano 114  
 rege fedus percusserunt. Paulus pontifex Idibus Aprilis  
 inter sacra sollemnia Borsium Estensem Ferrarie ducem instituit,  
 aurea trabea, pomo, sceptro, torque paludamentoque donavit  
 ducisque insignibus donatum ad divi Marci edem et atria a fre-  
 quentissimo senatu duci iussit. In Galliis summi pontificis opera  
 inter Burgundios et regem bella composita. Fridericus imperator 115  
 et Franciscus Picolomineus cardinalis Senensis, legatus apostolicus,  
 vir omni laude et commemoratione dignissimus ad Australem  
 Neapolim frequentissimum Christianorum principum conventum  
 habuere, ubi multa in usum et salutem Christiane reipublice  
 decreta sunt et presertim in Turcos, que principum deinde dissen-

sione ac negligentia non sine grandi iactura pretermis-  
 sa sunt. Paulus pontifex maximus sexto Kalendas Augusti, dum solus 116  
 in cubiculo requiescit, apoplexia correptus interiit, cui Sistus  
 rite successit. Quin et Christophorus Maurus Veneti senatus  
 princeps diem obiit et in defuncti locum Nicolaus Thronus suf-  
 fectus est. Ioanni metropolitae Strigoniensi Sclavonico genere nato  
 Ioannes Alemanus Varadiensis antistes regi quam familiarissimus  
 plane successit. Quinqueecclesiensi vero nepoti Sigismundus Io-  
 annis Ernesti questoris regis filius subrogatus est.

Perpetuum fortuna laborem Mathie indixisse videbatur, 118  
 quippe que nullam quietem obire patitur. Insequenti nanque  
 anno, qui septuagesimus tertius erat supra millesimum et quad-  
 ringentesimum, Polonicum simul et Bohemicum bellum oboritur  
 neque Turcicum unquam defuit, quando quotidianis incursionibus  
 nunc Dalmatas et Carnos, nunc Pannonos et Dacos infestabant.  
 Huius autem originem facile quisque coniecerit. Quis enim filii 119  
 dignitatem equo animo deserere poterit? Bohemi Wladislaum,  
 quem regem nuper elegerant, honorifice a patre missum in re-  
 gnum cum summo plausu ac ingenti celebritate acceperant et pau-  
 cis post diebus ex more coronarant. Cum regnum duabus opu- 120  
 lentissimis a Mathia provinciis non modo privatum offendisset,  
 sed ex magna Bohemie parte interceptum, vehementer indoluit  
 seque non modo non regem, sed ne tetrarcham quidem esse repu-  
 tavit. Ad patrem scripsit se non ad regnum, sed regni reliquias 121  
 esse evocatum. Ne id quidem pater ignorabat, quippe qui, ante-  
 quam se ex filii electione Bohemis reconciliasset, una cum Ma-  
 thia his bellum indixerat. Nunc autem, quia de filii dignitate  
 agitur, consilium mutat et etiam preter equum et fas Bohemo- 123  
 rum causam tueri filii iure compellitur. Quare sepe litteris, ut  
 Moraviam Silesiamque et quecumque in Bohemia ceperat, Wla-  
 dislao sponte redderet, Mathiam Casimirus hortatur; magna ex  
 parte belli sumptus repensurum et interea civitates aliquot dimis-  
 surum pollicetur. Contra ille mutue amicitie iure se id recipit 124  
 ultro facturum, si quadringenta aureum milia, que in eo bello ero-  
 garat, sibi redderentur; interea se parto regno potiturum. Cum 125  
 ingens pecuniarum summa peteretur, cui ne Bohemia quidem et  
 Polonia cum universa Sarmatia solvendo fuisset, utrinque bel-  
 lum indicitur. Polonus populorum multitudine prepollens nume- 126  
 rosus cogit exercitum et non solum nobiles stipendium facere  
 iubet, verum etiam e plebeis et rustica turba, item e Roxanis et  
 Tartaris ingentem multitudinem inductoravit ratus victo Mathia non  
 modo provincias cum regno se recuperaturum, sed Ungaria  
 quoque uxoris iure potiturum. Id ipsum quoque filium facere 127  
 monet. Delectus utrinque magnus habetur, triginta hominum  
 milia uterque cogit. Qui de magnis sepe maiora loquuntur, sexa-  
 ginta milia fuisse iactitant. Mathias autem se tot malis obsitum 128  
 conspicatus haudquaquam animo consternatur; patres et optima-  
 tes consulit et, quamvis illi admodum formidarent, ipse tamen

veluti extrema tentaturus e desperatione vires concipit et animum adauget. Vix octo aut decem ad summum hominum milia cogit, ex quibus cataphractus et expeditus equitatus validissimus erat; domi hostem expectare non decernit, ne suis alere sumptibus adigatur; in Silesiam hostibus occurrendum esse putat, ne regni finibus appropinquare patiatur. Bratislavienses crebris eum nunciis accersunt; significant more periculum et prevenientibus competitoribus se portas patefacturos esse interminantur. Pontifices 130 igitur omnes primariosque proceres cum exercitu Bratislaviam secum ducit et preoccupaturus urbem continuatis itineribus contendit. Dux Laurentius Nicolai Bossene regis filius cum expeditissimo equitatu regem sequitur; tiro audacissimus in aula semper altus et Mathie charus eque, ac filius semper habitus. Item 131 Gabriel Brixiensis Agriensis episcopus, quem e fraterculorum divi Francisci collegio mortalis ambitio ad potentatum evexerat. Hic cum Ioanne Capistrano ex Italia in Pannonias primum venerat mortuoque illo viro optimo, cum dexteritate ingenii, consilio 132 et gravitate polleret, correptus ambitu humanos honores affectavit et, cum regi placuisset, ad cardinalatus usque fastigium eius auctoritate evectus est.

Cum Bratislaviam ventum esset, quam Odra fluvius alluit munitque, prospectis hostium castris, que nimia amplitudine deterrebant, e conspectu haudquaquam metari ausus est. Nam, cum presidii oppida obfirmaret, ne facile ab hostium multitudine caperentur, exercitum extenuare cogeatur. Anceps iam diu tractus est, ane cum exercitu intra urbem se recipeet, an extra metaretur, cum hosti numero multo foret inferior. Proceres et 133 amicos consulebat, utrum potius videretur; nonnulli in urbe persistendum esse censebant, contra alii, qui metum potius dissimulare, quam pericula evitare viderentur, e conspectu hostium locanda castra et fossa, vallo circumseptuque carrorum munienda suadent, ne provincialibus metum auferent et sibi diffidere viderentur. Gabriel cum inter cenandum de re ista forte dissereret, 134 Thomas scriba eius acerrimi compos ingenii et qui ab adolescentia, qualis futurus esset, ostendit, utrunque faciendum esse dixit, intus et extra ponenda castra. Quod cum episcopus fieri posse negaret, adiecit castra in suburbiis pro menibus habenda, que ab urbe propugnari possent et in suburbano loco sita intus et extra esse viderentur. Ne patri quidem displicuit iuvenile consilium. Mox per accensum accitus sui scribe adagium recitavit, 135 quod usque adeo principi gratum fuit, ut in sequenti die castra menibus admoverit et, ne qua urbem militari molestia afficeret, aditum civitatis militibus inhibuit; suburbana castra machinis, turribus, preterea vallo fossaque munivit. Poloni propius castra 136 admovere et ad quintum lapidem metati Pannonicas vires tentare occeperunt rati hostem se in obsidionem propediem esse redacturos et aut per inediam absumpturos aut vi omnino expugnatos. At rem longe aliter, ac opinio fuit, accidisse ferunt. Nam 137

rex urbem nactus loco et arte munitissimam, preterea omnium rerum ubertate completam et sui multo studiosissimam se in portu navigare reputavit, in hostem igitur animum viresque redintegrat et se vincere, si prudenter agat, et non vinci posse retur. Patitur milites e castris exilire quotidie in certamenque cum Polonis Bohemisque descendere; id ipsum illi faciunt; simulacra quotidie belli referuntur neque sine aliquorum hec cede et captivitate fiunt. Post simulacra severiore Marte dimicari ceptum. 144 Instructa utrinque acie quotidiana pugna conseritur, sed non totis viribus dimicatur. Arrisit in preludiis Mathie semper ipsa 145 victoria, nam, dum rem prospere succedere videt, hostem insequitur, cedit captivæ. Si hostili se multitudine obrui conspicatur, in castra urbemve continuo se recipit et instans a tergo hostis urbanis machinis inhibetur. Capiuntur e Polonis quotidie multi, 146 quando magis e gregario humilique milite, quam edocto numerosus exercitus ille constabat, Pannonicus autem e veterano tantum et delecto.

Rex numero inferior a callido ingenio opem exproscit, incautum semper hostem aggreditur; non collatis signis, non indicto pugne die res agitur; non aeneatores signa dare iubet; modo noctu, modo interdiu, modo sereno spurcivove tempore ex improvviso manum cum hoste conserit. Multum ledere, parum ipse 148 ledi potest. Detrectat sepe prelium et ad certamen apertum provocatus abnuat subitice; hosti impar vires hostium, quas uno alterove die superare nequit, in dies attenuare contendit. Nullus 149 dies actus, quin viginti tringentave ex hostibus non ceperit; quandoque ducenti in urbem captivi e castris finitimisve oppidis adducti, nam circumstantia oppida, quibus validissima presidia imposuerat, in Palantes effusosque Polonos irruere iusserat. Edixerat pabula circum incendi, coerceri undique commeatus et nullius rei copiam fieri. Multi circum incensi sunt pagi temporariaque castella; in munitiora sese omnes oppida retulere. Casimirus cum Wladislao suas vires eludi conspicatus egre fert conatus tantos fieri irritos. Crebris cum rege internunciis agit, ut litem, que inte: utrumque intercedebat, iudice Marte definiat pugnandique potestatem faciat, quam nemo rex magnanimus detrectavit. Neque non videt cibarium inopiam imminere, frumentatum pa- 152 bulatumque longius mittere oportere et e castris sine presidio neminem tuto vagari posse, multos quotidie a circumfuso hoste capi. Obaudit hec cuncta Mathias et divine tantum iustitie 153 militique suo confidere se respondet, quin et ad iucunda spectacula quotidiana prelia transfert, pro menibus temporaria theatra extruit, que ab hoste prospectari queant; assiduas ibi matronarum virorumque choreas agi iubet, quo Polonos Bohemosque proceres ad saltandum sepius invitat. Celebrabantur convivia et mulierum 154 choro excoluntur; epulum quandoque regia beneficentia populo militique datum; sparsa in orchestra missilia dataque urbis optimatibus congiaria; proposita quoque psaltriis premia non

parva. Milites ardore duplici fervere; Veneris et victoriae amor iuxta incendere animos et, ut magis placeant, ad preclara facinora hortari. Certatim saltationes et bella geri; ante amicarum conspectum conserta pugna pro se quisque fortissime dimicare; illi clariores haberi et per puellarum ora vagari, qui plures captivos reducerent aut pluribus insignes adverso pectore vulneribus redirent opimave spolia referrent. Contra ille quandoque his occurrere et congratulari; collaudare quoque certatim suum queque amatorem ac demum omnia cum festivitate agi. Illud etiam admirati sunt omnes tantam Bratislaviensium fuisse ubertatem cum summa probitate coniunctam, ut nulla victui necessaria carius quam antea venderentur; frumentum ac vinum non pluris in fine quam a principio venierit. Contra vero hostes omnium rerum egestas inceserat; spes potiunde victoriae remorabatur; variis, ut hostem in equum et apertum Martem elicerent, artibus utebantur; sepe cedebant, vertebant quandoque terga et palantes fugiebant, ut in patentem campum educerent a tergoque reductis clam alis circumvenirent. Instant illi et insequuntur, quo usque se tuto redire sentiunt; admoniti ultra non progrediuntur, ne interdito reditu circumventi trucidentur. Ars arte eluditur; et illud Polonis rabiem suscitabat, quod non statarie, sed tumultuarie pugne copia fieret; eorum quotidie numerus imminuitur et in urbe captivorum multitudine non modo carcer publicus, sed turres quoque menibus circumstantes complentur.

Neque interea Mathias ipse cessarat, clam in Poloniam Stephanum Scepusiensem et Paulum Chinisium impigros quidem fortissimosque duces, qui spectate semper virtutis fideique fuerant, cum expeditissimo vexillationum equitatu miserat mandaveratque, necubi consisterent expugnarentve, sed longe lateque Poloniam incursarent, popularentur, incenderent et ferro ignique usquequaque sevirerent. Isti pari audacia roboreque freti mandata faciunt, quicquid vicorum occurrit, incendunt, pecora hominesque passim abigunt, in nullius oppidi expugnatione tempus terunt, sed Cracoviam usque discursant; tantum ex isto tumultu Sarmatis terroris incutiunt, ut omnia metu et trepidatione compleverent. Regina, cum non solum regnum, sed urbana quoque Cracoviae insano tumultu ex arce fluctuare despicaretur, missis obviam pretorianis cohortibus, que suburbana propugnarent, ad virum filiumque reges tabellarios extemplo mittit, populationis et incendii admonet, instans periculum edocet ac demum, ne ita pro alienis dimicare videantur, ut sua perdant, festinatis itineribus ad defensandum regnum redire iubet. Casimirus ex illato Polonie detrimento, quod multo maius, quam erat, esse ferebatur, quando ea, que audiuntur, graviora quandoque videntur, quam que oculis cernuntur, non parum regno timere cepit. Civitates enim et oppida fere cuncta lignea sunt et ea materia quoque constant menia, ut a paucis omnia facile concremari queant; tanta enim lapidum laborat inopia, ut universa igni Sarmatia sit ob-

noxia. Quin et castra gentium varietate referta iam annone caritate 167  
 laborare ceperant; graviter hinc princepsangebatur, quod  
 neque collatis signis dimicandi copia fieret et paternum regnum  
 igni ferroque vastaretur. Intercessere utrinque proceres optimi, 168  
 qui de colloquio et pace agitare ceperunt. Id multi Mathie regis  
 astu et largitionibus factum esse affirmant, quibus corrupti non-  
 nulli Casimiri principes eum ad concordiam hortarentur. Quis 169  
 autem negarit Mathiam neque vite neque labori neque sumpti-  
 bus neque artibus eo tempore pepercisse, ut a gravissimo se bello  
 sine detrimento et turpitudine liberaret? Gemmatis nanque po-  
 culis ex hostibus plerosque in partes suas adduxisse fertur. Pro- 170  
 cerum igitur interventu tandem factum est, ut dierum aliquot in-  
 dutie fierent. Iam menses fere quattuor tumultuaria et quotidiana  
 pugna certaverant et Polonorum, ut aiunt, circiter fuerunt octo  
 milia capta, quorum liberatio Casimirum admodum sollicitabat.

Initis iam indutiis de regum concordia principes utrinque im- 171  
 pensius agunt. Facile inter eos convenire non poterat, nam Ma-  
 thias nihil reddere pergit, nisi prestetur indemnitas, contra illi,  
 quamvis debitas pro sumptibus belli pecunias ex tempore exol-  
 vere nequirent, aliquid tamen e Bohemici regni appendicibus, ut  
 sibi redderetur, instabant. Insanos exercitus comparant et id 172  
 citra commodum fecisse perquam molestum erat. Principes tan-  
 dem utrinque suos reges usque adeo pro communi salute vexa-  
 runt, ut, quod ipsi conficere nequiverent, id in colloquio illi iam  
 adacti ingenita quadam probitate transigerent. Regia utrinque 173  
 probitas plane constabat et hinc spes omnis concordie collige-  
 batur. In universum demum eos consulere oportere noverant et  
 ex eorum colloquio pacis aliquid omnino sperabant. Data ex- 174  
 ceptaque pariter fide publica sacrorum hinc et hinc pontificum  
 interventu ad prestitutum diem tres reges in campestre collo-  
 quium convenere et suum exercitus quisque regem instructa  
 acie quamvis data fide sequebatur. Cataphractorum equitum quad- 175  
 rata agmina micantibus armis cum sole certare videbantur; pre-  
 cedebant ale vexillationum, que iucundissimum spectaculum re-  
 ferebant. Cum in campum effusum convenissent, legiones omnes 176  
 se in orbem redegere et, quamvis parvo intervallo distincte  
 forent et prompta ad bellum arma gererent, appropinquantes  
 tamen se mutuo consalutarunt et militarem in spem pacis plau-  
 sum edidere. Reges, cum propius in orbe medio convenissent, 177  
 intente circumstant, mutuo silentium indicunt, regem queque  
 suum diligenter observant et, quamvis dicta exaudire non pos-  
 sunt, nutus tamen, gestus et indicia intelligere connituntur. Cum 178  
 ii late a turmis obducti in trianguli speciem constitissent, non  
 sine honorificis amicisque prefationibus prae reverenter sese mutuo  
 consalutarunt. Mox Casimirus rex ille serenissimus etate multo  
 maior et summa gravitate conspicuus primus verba fecit:

Non ambitio imperandive libido me sumptis armis huc ad- 179  
 egit, Mathia frater, sed filii huiusce pietas, qua nos, quanto ma-

iores sumus, tanto magis pollere debemus, nam nuperrime regnum Bohemie sortitus ad reliquias quasdam et tetrarchatum, non ad regnum se invitatum esse queritur. Paribus anno superiore 180 auspiciis, pontificio iussu Bohemiam infestabamus; nunc hic dies et hec causa aliam belli rationem postulat. Si me regnandi libido agitasset, te profecto, qui uxorium violatis comitiis regnum occupasti, non brevi, sed perpetuo bello vexassem. Sed, cum 191 Corvine glorie et Ungarice auctoritatis rationem haberem, deo rem permisi, cui creandi regis est summa potestas, te in Pannonia late imperare permisi haud inscius immortalibus tui patris beneficiis non minus de Ladislao fratre, quam Christiana republica benemeriti ne parum quidem esse tribuendum. Itaque, si regnum 182 Ungarie, quod uxoris mee iuris erat, tibi ultro dimisi, si rerum dispensationem divine providencie reliqui non ignarus divina quandoque benignate, si fata iusserint, Pannonie regnum ad liberos fortasse meos recasurum, cur nunc filium in suo regno sollicitas? cur Bohemiam ad te nulla ex parte pertinentem sic pertinaciter vexas? cur neminem e finitimis tibi parem esse pateris? Inr. odicus, Mathia, mihi crede, ambitus et imperandi libido grave 183 rem casum sepius, quam sublimem statum parat. Si Cesaris et Alexandri fortunam recensueris, quorum te emulatorem egregium esse non diffiteor, ex intemperata regnandi cupiditate intempestivum sibi fatum invenere. Nemo sua libenter amittit, nemo 184 sponte regno cedit, quod sui iuris est, presertim ille, qui vi non modo sua tueri, sed aliena potius invadere posset. Collige te 185 parum et ex ista ambitione, que te adeo premit, respira aliquantisper ac tecum ipse loquere et considera, quam bene tibi cum fortuna sit actum. In privatis Laribus natus es; e carcere ad 186 regnum eductus eoque potitus virtute duce et comite fortuna preclara multa gesta peregisti. Scito fortunam inconstantem esse 187 ac variam et, dum se virtuti fingit obnoxiam, mox clandestinas illi insidias moliri. Quin et perpetuam virtuti cum fortuna invidiam intercedere credito. Proinde sic habeto nos ne minus quidem officis, quam armis a te superari nolle. Redde, queso, Wladislao regi filioque nostro Bohemici regni appendices. Bratislava 188 cede ac Moravia, si beneficio nos superare perrexeris, sin minus, pro arbitrato tuo urbes aliquot tibi retineto, quo usque pro belli sumptibus te prestiterimus indemnem. Publice saluti 190 et concordie consule, ne te quidem sub pontificia auctoritate protege; quodnam regie probitatis sit officium, meditare et pensitatis bene viribus ea facito idque consilium inito, quo depositis utrinque armis in perpetua pace et charitate vivamus.

Cum hec gravissima Casimiri dicta Mathias animo accepisset, 191 ne minore quidem audacia, quam ille gravitate locutus respondisse fertur: Si quem olim laborum meorum misereri sperabam, 192 Casimire pater, hac enim in te prefatione uti fas est, quem pre vetere benevolentia cum patre meo instituta et ingenita probitate parentis loco semper habendum mihi esse duxi, te potissimum

esse credebam, nam, quanto religione, sapientia et etate maior,  
 tanto beneficentior in me ac ceteros et Christiane reipublice  
 commodior esse debes. Fuisti, Casimire, fuisti, inquam, superiore 193  
 tempore mihi non inutilis, donec Ungarie regnum aliorum impu-  
 lsum affectare cepisti. Me sensim habenas regni capessentem 194  
 annos aliquot tolerasti, nullum mihi negotium palam facessere  
 studuisti; at ne illud quidem mihi satis compertum est, an hoc  
 proba modestia, an spe improba feceris, quo usque bellorum pro-  
 cellis, quibus fueram circumventus, obruerer. Quecunque tamen 195  
 ratio fuerit, probitatis ista species admodum laudari potest. De-  
 inde me paternorum beneficiorum memoria e carcere ad regnum  
 ab Ungaris, quibus tantum suos reges creare est integrum, ultro  
 petitum, publico plausu et letitia coronatum dominatumque tot  
 annos in meo regno non sine maximo populorum detrimento in-  
 vasisti. Adiuvit me divina benignitas et propugnavit, que ad re- 196  
 gnum olim evexerat. Poloniam ego nunquam, nisi lacessitus pe-  
 tendam esse censui; nec ego nec pater ille meus Polonorum  
 querquam iniuria affectit, nisi quos in regno deprehendimus anti-  
 quis victum latrociniis queritantes. E finitimis lesi neminem, nisi 197  
 quos ulciscendi necessitas adegit. Proceres tantum meos ac vai-  
 vodas provinciarum nostrarum obsequia legitima detrectantes  
 iusto bello puniendos esse duxi. Cum Turco perpetuum mihi 198  
 bellum est, quem ne in ceterorum Christiane reipublice regno-  
 rum exitum elabi patiamur, eternum cum eo bellum gerimus. Pon- 199  
 tificiis Augustalibusque litteris diu vexati ob pestilentem he-  
 reticorum labem Bohemis inviti bellum indiximus. Anne ambitio  
 et ingens imperandi libido sit hec appellanda, tu ipse, pater,  
 iudicato; si ex ambitione Bohemica bella suscepimus, eiusdem  
 quoque tua maiestas insimulari potest. Ego non aliena diripui, 200  
 non in quenquam tyrannidem exercui; fideles hereticorum iugo  
 ac pestilentia liberavi, Moraviam et Silesiam, quas armis ab he-  
 reticorum servitute vindicavi, perpetua libertate ac immunitate  
 donavi. Non ambitio regni, Casimire, hec est, sed cupido laudis 201  
 et immortalitatis, cuius me appetentissimum esse non diffiteor,  
 quando id principis generosi est officium. Quod me fortune 202  
 admones et humilitatem obiectas, tibi debeo plurimum, quando  
 parentis optimi est officium ad quotidianam filium resipiscentiam  
 et sui recognitionem exhortari. Sed, cum hinc timor sepe im- 203  
 modicus oriatur, ab instituto laudis recordatio ista remoratur. Fateor  
 ingenue, Casimire, me fortune fuisse ludum; quantum Corvinam  
 domum imperiosa illa humanarum rerum domina vexarit, tute  
 nosti. Moritur pater; nos cum fratre capimur; iniqua mox ille 204  
 morte multatur; Mathias in carcere superest, qui parum abfuit,  
 quin una cum fratre ad extremum supplicium educeretur. Ante- 205  
 quam annus exigatur, eductus est e carcere; ad regale fastigium  
 evehitur. Non fortuna, sed humanum scelus et divina benignitas  
 est in causa. Alterum Corvinam domum ad extrema redegit, in- 206  
 stauravit et evexit altera. Hec fortune varietas mihi animos addi-

dit. E malorum experientia didici secunda pati. Plus etiam laudis 207  
 et glorie mihi vendico, quod in humili Lare ac e Christianissimo  
 patre, immo Christiane reipublice assertore olim editus ad ista  
 pervenerim, quam si ex infidelibus parentibus in regia natus  
 aula imperarem. Quod autem ad rem pertinet, sic habete. Mathiam 208  
 pacis et concordie semper fuisse amantissimum et amicitie fede-  
 risque vestri studiosissimum nec ulla recusaturum condiciones,  
 que turpitudine gravique damno careant, et imprimis Wladislai  
 semper fuisse observantissimum, quem, ut paterna bona venia  
 dixerim, longe maiore pietate, animo et integritate pollentem  
 existimo. Nihil me Wladislai mei probitate magis vincet, quem 209  
 fratris loco mihi semper habendum esse duxi. Ut una fraterno  
 semper amore vivamus, Moraviam Silesiamque et cetera, que in  
 Bohemia possideo, me redditurum esse polliceor, cum quadrin-  
 genta aureum milia, ut huiusce belli me prestetis indemnem,  
 rependeritis. Quin etiam, si, ut spero, gratum esse novero, cum 210  
 cumlatiore quotidie beneficio prosequar. Me autem, antequam re-  
 pendantur impense, scitote ne unum quidem viculum redditurum  
 nec regno nec regni titulo cessurum; nemo enim tales provincias 211  
 tanto sudore, sanguine sumptuque partas tam facile reddiderit nec  
 regem quenquam tali liberalitate his temporibus usum acceperim.  
 Quod, si etiam Mathie animus hanc pati posset et Wladislai 212  
 probitas mereretur, ut vestra pace dixerim, Casimiri tamen merita,  
 qui tam gravi me bello sepe petiit, a beneficentia ista repellunt.  
 Neque me hec sine pensitatis viribus respondere credite neque 213  
 me de dictis quicquam immutaturum existimate; nihil unquam  
 temere adorior, nisi meas vires prius fuerim emensus. Quare, 214  
 Casimire pater, maiestatem tuam presente filio tuo adolescente  
 clarissimo nunc oro et obtestor, ut nos hodierno die fraterna  
 charitate et concordia obliges, perpetua benevolentia utrumque  
 obstringas, otium Bohemie et Ungarie tribuas, immo Polonie,  
 que, si bello vexabimur, ipsa quoque bello non carebit. Provinciis 215  
 meo sanguine partis cedito, redito in Poloniam et me Wladi-  
 slaumque fratrem paribus auspiciis et charitate e Polonia guber-  
 nato. Vires et arma non inter nos, sed in Turcos, queso, exercea- 216  
 mus: ibi perpetua regna, que nulla vi possint auferri, comparare  
 studeamus. Quod ut, Casimire, facias, iterum iterumque supplico;  
 sin minus, ultores humane iniquitatis deos esse scito.